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전주동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-05 예산액 1,384,662,000

제2023학년도 전주동초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입· 세출 각각 1,194,088,000원"을  "세입· 세출 각각 1,384,662,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,228,965 1,041,374 187,591

1.지방교육행정기관이전수입 1,210,042 1,022,392 187,650

1.교육비특별회계전입금수입 1,210,042 1,022,392 187,650

1.교육비특별회계전입금 1,210,042 1,022,392 187,650

1.학교운영비전입금 364,575 364,575 0

2.목적사업비전입금 845,467 657,817 187,650
(성립전_3추)친환경농산물지원비(목적) : 

3,882,000원 * 1개교 =
3,882,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비(목적) : 

4,215,000원 * 1교 =
4,215,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원비(목

적) : 467,000원 * 1교 =
467,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원비(목

적) : 443,000원 * 1개교 =
443,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

17,388,000원 * 1개교 =
17,388,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 9,600,000원

 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전_3추)건강검진진료비 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_3추)연가보상비 : 1,530,000원 * 1개

교 =
1,530,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원 * 1개교 

=
150,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

1,894,000원 * 1개교 =
1,894,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지원) 

인건비 : 2,769,000원 * 1개교 =
2,769,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

8,181,000원 * 1개교 =
8,181,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 1,096,000원 

* 1개교 =
1,096,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 390,000원 * 

1개교 =
390,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 313,000원 * 

1교 =
313,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 1,174,000원 

* 1개교 =
1,174,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 469,000원 * 

1개교 =
469,000

(성립전_3추)정보교실 환경개선 지원비(목적)

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)스마트칠반보급사업비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_3추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_3추)교육비지원금(입학지원금) : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,870,000원 * 1개교 = 2,870,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)실무수습지원비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 

15,037,000원 * 1개교 =
15,037,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

378,000원 * 1개교 =
378,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)수업개선비 : 400,000원 * 1개교 

=
400,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 : 2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

2.기타이전수입 18,923 18,982 -59

1.학교회계간이전수입 13,323 13,382 -59

1.다른학교회계전입금 13,323 13,382 -59

1.다른학교회계전입금 13,323 13,382 -59 신일중교직원급식비 : -59,000원*1회= -59,000

2.기타공공이전수입 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

2.자체수입 143,583 140,600 2,983

1.학부모부담수입 140,568 137,585 2,983

1.수익자부담수입 140,568 137,585 2,983

1.급식비 35,692 35,829 -137

1.급식비 28,086 27,489 597 초등교직원급식비 : 597,000원*1회= 597,000

2.우유급식비 7,606 8,340 -734 우유급식비 : -734,000원*1회= -734,000

2.방과후학교활동비 99,708 96,588 3,120

1.방과후학교활동비 99,708 96,588 3,120 피아노부강사비 : -300,000원*4월= -1,200,000

컴퓨터코딩부강사비 : -1,100,000원*4월= -4,400,000
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창의로봇과학부재료비 : 250,000원*4월= 1,000,000

창의로봇과학부강사비 : -170,000원*4월= -680,000

주산암산부강사비 : 750,000원*4월= 3,000,000

음악줄넘기부강사비 : 400,000원*4월= 1,600,000

영어부강사비 : -250,000원*4월= -1,000,000

창의미술부강사비 : 750,000원*4월= 3,000,000

아동요리부강사비 : 250,000원*4월= 1,000,000

아동요리부재료비 : 200,000원*4월= 800,000

3.졸업앨범비 3,440 3,440 0

1.졸업앨범비 3,440 3,440 0

4.기타수익자부담수입 1,728 1,728 0

1.기타수익자부담수입 1,728 1,728 0

2.행정활동수입 3,015 3,015 0

1.사용료및수수료 1,815 1,815 0

1.사용료및수수료 1,815 1,815 0

1.사용료 1,815 1,815 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,114 12,114 0

1.전년도이월금 12,114 12,114 0

1.순세계잉여금 12,114 12,114 0

1.순세계잉여금 12,114 12,114 0

1.순세계잉여금 12,114 12,114 0

세입합계 1,384,662 1,194,088 190,574
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,094 11,094 1,000

1.기타 교직원보수 4,454 4,454 0

1.교직원대체인건비 4,454 4,454 0

1.[초]교원대체인건비 4,454 4,454 0

1.기간제교원인건비 4,454 4,454 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,640 6,640 1,000

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.[초]직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 3,140 2,140 1,000

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

3.[초]교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스지원비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 457,374 433,927 23,447

1.급식 관리 344,022 331,769 12,253

1.학교급식운영 344,022 331,769 12,253

1.[초]조리원인건비 250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.[초]급식재료구입비 262,025 249,175 12,850

1.급식용식재료비 262,025 249,175 12,850 식품비 : 3,843,000원*1회= 3,843,000

(성립전_3추)식품비 : 443,000원*1식= 443,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

3,882,000원*1식=
3,882,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

4,215,000원*1교=
4,215,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 467,000원*1교=
467,000

3.[초]우유급식비 7,606 8,340 -734
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 7,606 8,340 -734 우유급식비 : -734,000원*1회= -734,000

4.[초]급식운영비 65,633 68,938 -3,305

1.일반수용비 20,573 21,138 -565 각종검사수수료 : -405,000원*1회= -405,000

급식소모품구입 : 252,000원*1회= 252,000

음식물처리비용 : -412,000원*1회= -412,000

2.전기요금 3,096 2,400 696 전기요금 : 696,000원*1회= 696,000

3.상하수도료 1,184 1,620 -436 상하수도료 : -436,000원*1회= -436,000

4.연료비 8,667 11,667 -3,000 가스비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.기타공공요금 53 53 0

6.비품구입비 32,060 32,060 0

5.[초]대체인건비 8,508 5,066 3,442

1.기간제근로자인건비 8,508 5,066 3,442
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,174,000원*1식=
1,174,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,096,000원*1개교 =
1,096,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 390,000

원*1교 =
390,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 313,000

원*1교 =
313,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 469,000

원*1식=
469,000

2.보건관리 35,400 35,306 94

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,846 19,252 1,594

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,062 3,062 0

1.학생복지비 3,062 3,062 0

3.[초]보건실운영 5,990 6,290 -300

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 350 650 -300 성교육강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학생복지비 2,260 2,260 0

4.[초]학교방역비지원 10,394 8,500 1,894
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,394 8,500 1,894
(성립전_3추)봉사활동비 : 1,894,000*1교 

=
1,894,000

5.[국고][초]학생 및 교직원 복지안전관리1,300 1,300 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교환경위생관리 14,554 16,054 -1,500

1.[초]먹는물관리 1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,250 3,750 -1,500

1.일반수용비 2,250 3,750 -1,500 방역물품구입 : -300,000원*5회= -1,500,000

4.[초]공기청정기운영 9,540 9,540 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.전기요금 1,540 1,540 0

3.학생복지 77,952 66,852 11,100

1.교육복지우선 38,450 38,450 0

1.[초]학생파악과 지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 550 550 0

2.[초]맞춤형지원 22,410 20,910 1,500

1.운영수당 7,750 7,750 0

2.교육운영비 14,660 13,160 1,500
검사 및 상담 운영비 등 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

3.[초]환경조성 5,640 5,640 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

4.[초]운영지원 3,800 5,300 -1,500

1.기타수당 700 2,200 -1,500 초과근무수당 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0
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3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 300 300 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학생복지운영 39,502 28,402 11,100

1.[초]졸업앨범제작 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

2.[초]학생교과서구입 23,922 23,922 0

1.교육운영비 23,922 23,922 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 11,100 0 11,100

1.학생복지비 11,100 0 11,100
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*37명

=
11,100,000

3.기본적 교육활동 157,752 132,697 25,055

1.교과 활동 129,774 102,219 27,555

1.교과활동지원 39,160 37,200 1,960

1.[초]학습준비물구입 9,880 9,880 0

1.학습준비물 9,880 9,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0

3.[초]보결수업관리 3,400 1,440 1,960

1.기타수당 3,400 1,440 1,960 보결수당 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

4.[초]보충과정운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 9,330 9,330 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.체육 교과활동 5,540 5,500 40

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽 3,740 3,700 40

1.교육운영비 3,740 3,700 40
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*1명=
40,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]영화교육 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,060 3,360 700 강사비 : 35,000원*20회= 700,000

2.교육운영비 940 1,640 -700 교육활동비 : -700,000원*1회= -700,000

5.외국어 교과활동 41,986 19,798 22,188

1.[초]영어회화전문강사인건비 41,986 19,798 22,188

1.기간제근로자인건비 37,486 17,348 20,138 (성립전_3추)기본 인건비 : 18,158,000 = 18,158,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000 = 300,000

(성립전_3추)연가보상비 : 1,530,000 = 1,530,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000 = 150,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

3.교직원복지비 350 200 150 (성립전_3추)건강검진진료비 : 150,000 = 150,000

4.기간제근로자법정부담금 3,500 1,700 1,800 (성립전_3추)기관부담금 : 1,800,000 = 1,800,000

6.특수교육교과활동 23,819 20,441 3,378

1.[초]교과운영 10,300 10,300 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0
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2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특기적성교육 13,519 10,141 3,378

1.교육운영비 13,519 10,141 3,378
(성립전_3추)방과후지원비(특수) : 

300,000원*10명 =
3,000,000

(성립전_3추)통학비(자가용) : 378,000원

*1식=
378,000

7.정보교과활동 7,069 7,080 -11

1.[초]교과운영 7,069 7,080 -11

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 5,389 5,400 -11 재료구입비 : -11,000원*1회= -11,000

2.창의적 체험활동 27,978 30,478 -2,500

1.자율활동 9,040 9,540 -500

1.[초]학생회활동지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]학교민주적자치활동 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 민주적자치활동운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 11,750 13,750 -2,000

1.[초]수학여행 750 750 0

1.여비 750 750 0

2.[초]현장학습 400 2,400 -2,000

1.교육운영비 400 2,400 -2,000 현장체험활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]테마식현장학습 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

3.동아리활동 7,188 7,188 0

1.[초]동아리활동 4,688 4,688 0
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1.교육운영비 4,688 4,688 0

2.[초]초등영어 동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 920 920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]초등영어 캠프운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

4.선택적 교육활동 265,843 215,372 50,471

1.방과후학교 운영 216,043 165,572 50,471

1.방과후학교운영 163,708 125,988 37,720

1.[초]교과프로그램 16,664 17,664 -1,000

1.운영수당 16,664 17,664 -1,000 영어부강사비 : -250,000원*4월= -1,000,000

2.[초]특기적성교육 83,044 78,924 4,120

1.운영수당 65,104 62,784 2,320 컴퓨터코딩부강사비 : -1,100,000원*4월= -4,400,000

주산암산부강사비 : 750,000원*4월= 3,000,000

창의미술부강사비 : 750,000원*4월= 3,000,000

피아노부강사비 : -300,000원*4월= -1,200,000

창의로봇과학부강사비 : -170,000원*4월= -680,000

음악줄넘기부강사비 : 400,000원*4월= 1,600,000

아동요리부강사비 : 250,000원*4월= 1,000,000

2.교육운영비 17,940 16,140 1,800 창의로봇과학부재료비 : 250,000원*4월= 1,000,000

아동요리부재료비 : 200,000원*4월= 800,000

3.[초]방과후학교운영 24,000 14,400 9,600

1.일반수용비 10,000 6,000 4,000 (성립전_3추)공공요금 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.운영수당 10,500 5,670 4,830 (성립전_3추)강사비 : 3,150,000원*1식= 3,150,000

(성립전_3추)무료프로그램 강사비 : 

35,000원*4시간*12주=
1,680,000

3.교육운영비 1,780 1,370 410
(성립전_3추)교육물품구입 : 410,000원*1

회=
410,000
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4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 720 360 360 (성립전_3추)협의회비 : 120,000원*3회= 360,000

4.[초]방과후학교운영 자유수강권 40,000 15,000 25,000

1.운영수당 36,032 12,800 23,232
(성립전_3추)강사수당 : 32,000원*66명*11

회=
23,232,000

2.교육운영비 3,968 2,200 1,768 (성립전_3추)재료비 : 1,768,000원*1식= 1,768,000

2.돌봄교실운영 52,335 39,584 12,751

1.[초]돌봄교실운영 48,335 35,584 12,751

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 1,920 1,920 0

3.운영수당 15,260 13,160 2,100 강사비 : -420,000원*1회= -420,000

(성립전_3추)강사비 : 35,000원*2실*36일= 2,520,000

4.교육운영비 25,955 15,004 10,951
(성립전_3추)교재교구구입비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

교재교구구입비 : 525,000원*3개= 1,575,000

기타(소모품 구입 등) : 195,000원*1개= 195,000

(성립전_3추)간식비 : 8,181,000원*1식= 8,181,000

돌봄운영비(급식) : -1,050,000원*1회= -1,050,000

(성립전_3추)돌봄운영비(급식) : 350,000

원*3회=
1,050,000

5.비품구입비 1,200 1,500 -300 책상,의자 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]엄마품온종일돌봄교실 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 17,800 17,800 0

1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]책꾸러미지원 3,360 3,360 0
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1.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]책 읽는 교실 운영비 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

5.[초]지역교과서 사전적용시범학교운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

6.[초]학부모 독서동아리 운영(목적) 610 610 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

7.[초]학부모책모임 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.교기육성 32,000 32,000 0

1.교기운영 32,000 32,000 0

1.[초]기악부운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 25,800 25,800 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

5.교육활동 지원 288,105 217,134 70,971

1.교무업무 운영 5,644 6,644 -1,000

1.교무학사운영 5,644 6,644 -1,000

1.[초]교무학사운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 개관식 운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 입학식행사용품 : 10,000원*50명= 500,000

3.[초]교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[초]환경정리 1,160 1,160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,160 1,160 0

5.[초]청소용품 1,734 1,734 0

1.일반수용비 1,734 1,734 0

2.생활지도운영 22,043 21,360 683

1.학생생활상담지도 3,690 3,850 -160

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]위클래스운영 840 1,000 -160

1.교육운영비 840 1,000 -160 상담활동운영비 : -160,000원*1회= -160,000

4.[초]학부모안전도우미회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,096 1,080 16 운영물품비 : 16,000원*1회= 16,000

2.여비 90 90 0

3.목적사업업무추진비 464 480 -16 협의회비 : -16,000원*1회= -16,000

2.학교폭력예방 9,933 9,810 123

1.[초]학교폭력맞춤형대응 6,873 6,750 123

1.운영수당 4,323 4,200 123 강사비 : 24,600원*5회= 123,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.학생안전교육 8,420 7,700 720

1.[초]안전교육 8,420 7,700 720

1.교육운영비 8,420 7,700 720 수상안전교육비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)안전교육차량비(체험중심) : 

550,000원*2대=
1,100,000

(성립전_3추)안전교육체험비(체험중심) : 

120,000원*1회=
120,000

3.연구학교 운영 38,000 37,600 400

1.연구학교운영 38,000 37,600 400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]원도심학교활성화운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 4,840 6,000 -1,160 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예술교육강사비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 25,675 24,515 1,160 교육발표회운영 : -240,000원*1회= -240,000

1학년 통합교육학년운영 : 400,000원*1회= 400,000

2학년 통합교육학년운영 : 500,000원*1회= 500,000

4학년 통합교육학년운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,485 1,485 0

2.[초]전주다움교육과정운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교-마을교육과정운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 2,310 2,310 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]전주교육나눔한마당운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_3추)운영비 : 20,000원*10회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

4.학습지원실 운영 16,428 11,930 4,498

1.정보화실운영 16,428 11,930 4,498

1.[초]학교정보화지원 16,428 11,930 4,498

1.일반수용비 9,800 4,400 5,400 정보화기기 유지보수비 : 800,000원*1식= 800,000

칼라복사기임대 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

(성립전_3추)스마트칠판보조비 : 

3,500,000원*2실=
7,000,000

2.교육운영비 4,488 5,130 -642 운영용품 : 375,000원*1개= 375,000

학교홈페이지 관리 : -1,000원*1회= -1,000

소프트웨어구입비 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

3.비품구입비 2,140 2,400 -260 정보화기기 구입비 : -260,000원*1회= -260,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 205,990 139,600 66,390

1.교육환경개선 205,990 139,600 66,390

1.[초]교실환경개선 80,000 80,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.비품구입비 35,000 35,000 0

2.[초]교육환경개선 105,990 39,600 66,390

1.일반수용비 49,380 21,000 28,380
(성립전_3추)정보교실 인테리어(목적) : 

28,380,000원*1식=
28,380,000

2.비품구입비 56,610 18,600 38,010
(성립전_3추)정보교실 기자재 및 가구구입

(목적) : 31,620,000원*1회=
31,620,000

행정실 파티션구입 : 6,390,000원*1식= 6,390,000

3.[초]학교상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 203,494 183,864 19,630

1.학교기관 운영 78,230 60,224 18,006

1.부서기본운영 35,872 35,672 200

1.[초]교장실운영 5,572 5,572 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 23,000 22,800 200

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 2,500 2,500 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무실습지원비 : 200,000원

*1명=
200,000

3.[초]교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 42,358 24,552 17,806

1.[초]사회복무요원인건비 42,358 24,552 17,806

1.기간제근로자인건비 42,358 24,552 17,806
(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지

원) : 2,769,000원*1교 =
2,769,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생활동지

원) : 15,037,000원*1식 =
15,037,000

2.시설 장비 유지 122,644 121,020 1,624

1.학교시설장비유지 122,644 121,020 1,624

1.[초]공공요금및제세공과금 35,004 35,004 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,804 7,804 0

2.[초]시설관리용역 22,300 22,300 0

1.일반수용비 22,300 22,300 0

3.[초]시설일반관리 37,812 36,188 1,624

1.일반수용비 36,812 35,188 1,624
(성립전_3추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1교 =
1,624,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]청소원인건비 3,800 3,800 0

1.공무직인건비 3,700 3,700 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]시설관리원인건비 18,300 18,300 0

1.공무직인건비 17,300 17,300 0

2.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,620 2,620 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,720 1,720 0

1.[초]학부모회운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.운영수당 70 70 0

3.일반업무추진비 220 220 0

세출합계 1,384,662 1,194,088 190,574
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